
Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului - MECTS

Ordinul	 nr.	 4970/2012	 privind	 alocarea	 granturilor	 doctorale	 ın̂	 vederea

admiterii	la	studii	universitare	de	doctorat	ın̂	anul	universitar	2012-2013
În vigoare de la 16 august 2012

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 583 din 16 august 2012. Formă aplicabilă la 23 septembrie 2019.

În conformitate cu prevederile art. 160 alin. (5) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și
completările ulterioare, și ale Legii nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările și
completările ulterioare,
în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2000 privind învățământul universitar și
postuniversitar de stat cu taxă, peste locurile finanțate de la bugetul de stat, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 441/2001, cu modificările ulterioare,
în vederea punerii în aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 549/2012 privind aprobarea cifrelor de
școlarizare pentru învățământul preuniversitar și superior de stat în anul școlar/universitar 2012-2013,
în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.998/2012
privind aprobarea Metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru finanțarea de bază și finanțarea
suplimentară a instituțiilor de învățământ superior de stat din România pentru anul 2012,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, și al
Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării,
Tineretului și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,
ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

(1) Granturile doctorale sunt alocate instituțiilor de învățământ superior de stat organizatoare de studii
universitare de doctorat în vederea admiterii la studii universitare de doctorat în anul universitar 2012-2013 de
către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, cu respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului
nr. 549/2012 privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar și superior de stat în
anul școlar/universitar 2012-2013, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.
(2) Alocarea granturilor doctorale s-a realizat având în vedere propunerile instituțiilor de învățământ superior de
stat organizatoare de studii universitare de doctorat și propunerea Consiliului Național pentru Finanțarea
Învățământului Superior.
(3) Prin excepție, pentru domeniile care au programe de studii unice la nivel național, granturile doctorale sunt
alocate de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, la propunerea universităților.

În vederea admiterii la studii universitare de doctorat a tinerilor de origine etnică română și a cetățenilor
români cu domiciliul în străinătate, granturile doctorale sunt alocate la propunerea universităților, cu respectarea
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 549/2012, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezentul
ordin.

Senatul universitar, pe baza metodologiei proprii, alocă granturi doctorale domeniilor prioritare și
programelor de studii universitare de doctorat performante.

(1) Universitățile organizează concurs de admitere pentru studii universitare de doctorat înființate prin
hotărârea senatului universitar și aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului, în
domenii universitare de doctorat, conform prevederilor legale.
(2) Senatul universitar aprobă cifra de școlarizare pentru domeniile de studii universitare de doctorat organizate
în regim cu taxă, cu respectarea legislației în vigoare.

Art. 1. -

Art. 2. -

Art. 3. -

Art. 4. -

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

1/6

dataincarcare:
http://lege5.ro/App/Document/geztsobvgi/legea-educatiei-nationale-nr-1-2011?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gu3dqnru/legea-nr-288-2004-privind-organizarea-studiilor-universitare?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gi4dcnjy/ordonanta-de-urgenta-nr-133-2000-privind-invatamantul-universitar-si-postuniversitar-de-stat-cu-taxa-peste-locurile-finantate-de-la-bugetul-de-stat?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gmztqnrq/legea-nr-441-2001-pentru-aprobarea-ordonantei-de-urgenta-a-guvernului-nr-133-2000-privind-invatamantul-universitar-si-postuniversitar-de-stat-cu-taxa?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gmytmnrqgq/hotararea-nr-549-2012-privind-aprobarea-cifrelor-de-scolarizare-pentru-invatamantul-preuniversitar-si-superior-de-stat-in-anul-scolar-universitar-2012-2013?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gmytknbxge/ordinul-nr-3998-2012-privind-aprobarea-metodologiei-de-alocare-a-fondurilor-bugetare-pentru-finantarea-de-baza-si-finantarea-suplimentara-a-institutiilor-de-invatamant-superior-de-stat-din-romania-pen?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gmytknbxga/metodologia-de-alocare-a-fondurilor-bugetare-pentru-finantarea-de-baza-si-finantarea-suplimentara-a-institutiilor-de-invatamant-superior-de-stat-din-romania-pentru-anul-2012-din-05052012?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gi2tsnjqgq/hotararea-nr-681-2011-privind-aprobarea-codului-studiilor-universitare-de-doctorat?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gi2tsnjqgm/anexa-privind-codul-studiilor-universitare-de-doctorat-din-29062011?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/gi2toojqgi/hotararea-nr-536-2011-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei-cercetarii-tineretului-si-sportului?d=2019-09-23


După finalizarea concursului de admitere la studii universitare de doctorat, toate universitățile au
obligația de a comunica Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului numărul de granturi doctorale
atribuite și numărul de studenți doctoranzi admiși în regim cu taxă, pe domenii.

Direcția generală învățământ superior, prin Direcția strategii de finanțare instituțională, Direcția
generală economic, finanțe, resurse umane și Direcția generală relații internaționale și europene din cadrul
Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, precum și toate instituțiile organizatoare de studii
universitare de doctorat vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și

sportului,

Ecaterina Andronescu

București, 2 august 2012.
Nr. 4.970.

ANEXA Nr. 1

GRANTURI DOCTORALE  
alocate instituțiilor de învățământ superior de stat organizatoare de studii universitare de doctorat în

vederea admiterii la studii universitare de doctorat în anul universitar 2012-2013
a) Universități de cercetare avansată și educație

Nr.

crt.

Universitatea Granturi

doctorale

1 Universitatea Politehnica din București 340

2 Universitatea din București 340

3 Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" din

București

85

4 Academia de Studii Economice din București 110

5 Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 2401)

6 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din

Cluj-Napoca

75

7 Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-Napoca 310

8 Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" din

Cluj-Napoca

70

9 Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași 115

10 Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași 235

11 Universitatea de Medicină și Farmacie "Gr. T. Popa" din Iași 70

12 Universitatea "Politehnica" din Timișoara 110

b) Universități de educație și cercetare științifică

Nr.

crt.

Universitatea Granturi

doctorale

1 Universitatea Tehnică de Construcții din București 45

2 Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 50

Art. 5. -

Art. 6. -

Art. 7. -

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

2/6



din București

3 Școala Națională de Studii Politice și Administrative din

București

50

4 Universitatea "Transilvania" din Brașov 45

5 Universitatea "Ovidius" din Constanța 25

6 Universitatea din Craiova 45

7 Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 20

8 Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați 45

9 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară "Ion

Ionescu de la Brad" din Iași

40

10 Universitatea din Oradea 15

11 Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 30

12 Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș 26

13 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a

Banatului din Timișoara

30

14 Universitatea de Vest din Timișoara 65

15 Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din

Timișoara

25

c) Universități de educație și cercetare științifică - învățământ militar

Nr.

crt.

Universitatea Granturi

doctorale

1 Academia Tehnică Militară din București 2

2 Universitatea Națională de Apărare "Carol I" din București 0

3 Academia Națională de Informații "Mihai Viteazul" din

București

0

4 Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza" din București 0

5 Academia Forțelor Aeriene "Henri Coandă" din Brașov 0

6 Academia Navală "Mircea cel Bătrân" din Constanța 0

7 Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" din Sibiu 0

d) Universități de educație și creație artistică

Nr.

crt.

Universitatea Granturi

doctorale

1 Universitatea de Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu" din

București

15

2 Universitatea Națională de Muzică din București 15

3 Universitatea Națională de Arte din București 15

4 Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică "I.

L. Caragiale" din București

15

5 Academia de Muzică "Gheorghe Dima" din Cluj-Napoca 10

6 Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca 15

7 Universitatea de Arte "George Enescu" din Iași 20

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

3/6



8 Universitatea de Arte din Târgu Mureș 4

e) Universități centrate pe educație

Nr.

crt.

Universitatea Granturi

doctorale

1 Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din

București

14

2 Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia 13

3 Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 10

4 Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacău 8

5 Universitatea Maritimă din Constanța 10

6 Universitatea din Petroșani 10

7 Universitatea din Pitești 10

8 Universitatea "Petrol-Gaze" din Ploiești 15

9 Universitatea "Eftimie Murgu" din Reșița 4

10 Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava 25

11 Universitatea "Valahia" din Târgoviște 15

12 Universitatea "Constantin Brâncuși" din Târgu Jiu 4

13 Universitatea "Petru Maior" din Târgu Mureș 6

ANEXA Nr. 2

GRANTURI DOCTORALE  
alocate instituțiilor de învățământ superior de stat organizatoare de studii universitare de doctorat în
vederea admiterii la studii universitare de doctorat în anul universitar 2012-2013 a tinerilor de origine

etnică română și cetățenilor români cu domiciliul în străinătate
a) Universități de cercetare avansată și educație

Nr.

crt.

Universitatea Granturi doctorale

Total din care cu

bursă

1 Universitatea Politehnica din București 15 4

2 Universitatea din București 5 3

3 Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" din

București

0 0

4 Academia de Studii Economice din București 11 3

5 Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 3 2

6 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din

Cluj-Napoca

2 0

7 Universitatea "Babeș-Bolyai" din Cluj-Napoca 14 3

8 Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" din

Cluj-Napoca

0 0

9 Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași 11 3

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

4/6



10 Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iași 11 2

11 Universitatea de Medicină și Farmacie "Gr. T. Popa" din Iași 0 0

12 Universitatea "Politehnica" din Timișoara 6 0

b) Universități de educație și cercetare științifică

Nr.

crt.

Universitatea Granturi doctorale

Total din care cu

bursă

1 Universitatea Tehnică de Construcții din București 4 2

2 Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară

din București

4 2

3 Școala Națională de Studii Politice și Administrative din

București

2 0

4 Universitatea "Transilvania" din Brașov 8 3

5 Universitatea "Ovidius" din Constanța 5 1

6 Universitatea din Craiova 12 3

7 Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 0 0

8 Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați 10 2

9 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară "Ion

Ionescu de la Brad" din Iași

0 0

10 Universitatea din Oradea 0 0

11 Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 4 1

12 Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș 0 0

13 Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a

Banatului din Timișoara

1 0

14 Universitatea de Vest din Timișoara 11 1

15 Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" din

Timișoara

0 0

c) Universități de educație și creație artistică

Nr.

crt.

Universitatea Granturi doctorale

Total din care cu

bursă

1 Universitatea de Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu" din

București

0 0

2 Universitatea Națională de Muzică din București 1 1

3 Universitatea Națională de Arte din București 0 0

4 Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică

"I. L. Caragiale" din București

2 2

5 Academia de Muzică "Gheorghe Dima" din Cluj-Napoca 1 1

6 Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca 3 1

7 Universitatea de Arte "George Enescu" din Iași 0 0

8 Universitatea de Arte din Târgu Mureș 0 0

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

5/6



d) Universități centrate pe educație

Nr.

crt.

Universitatea Granturi doctorale

Total din care cu

bursă

1 Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din

București

1 0

2 Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia 4 3

3 Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 0 0

4 Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacău 0 0

5 Universitatea Maritimă din Constanța 0 0

6 Universitatea din Petroșani 4 1

7 Universitatea din Pitești 1 1

8 Universitatea "Petrol-Gaze" din Ploiești 0 0

9 Universitatea "Eftimie Murgu" din Reșița 1 1

10 Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava 10 2

11 Universitatea "Valahia" din Târgoviște 2 1

12 Universitatea "Constantin Brâncuși" din Târgu Jiu 0 0

13 Universitatea "Petru Maior" din Târgu Mureș 1 1

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

6/6


